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Jeg vil fastholde, at det, som mindretallet har 
givet udtryk for, såvel regeringspartierne som 
Kristeligt Folkeparti og Det Radikale Venstre, er 
meget, meget kloge betragtninger, som jeg be- 
klager, at flertallet ikke har taget til sig, men har 
fastholdt den linje, man allerede lagde fra for- 
året af. 

Hermed sluttede forhandlingen, og forslaget 
overgik derefter til anden (sidste) behandling. 

Afstemning 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Udvalget for Forretningsordenen. 
Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg det som 
vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
4) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 1: 
Forslag til folketingsbeslutning om åbenhed i 
partiernes regnskaber. 
Af Aage Frandsen (SF) og Holger K. Nielsen 
(SF). 
(Fremsat 2/10 2002). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Beslutningsforslaget har navnlig til formål at 
skabe større åbenhed i partiernes regnskaber. Til 
opfyldelse af dette formål foreslås det, at partier- 
ne i deres regnskaber skal angive alle modtagne 
bidrag på 5.000 kr. og derover. Der foreslås end- 
videre, at også lokale partiorganisationer i deres 
regnskaber skal offentliggøre alle bidrag, der er 
på mindst 5.000 kr. Endelig indebærer forslaget, 
at de enkelte kandidater til Folketinget, amtsråd, 
kommunalbestyrelser og Europa-Parlamentet 
ligeledes skal offentliggøre modtagne bidrag på 
5.000 kr. og derover. 

De gældende regler om partiernes regnskaber 
fremgår som bekendt af lov om private bidrag 
til politiske partier og offentliggørelse af politi- 

ske partiers regnskaber. Loven er oprindelig fra 
1990, idet der dog i 1995 er foretaget en ændring 
af lovens regel om, i hvilket omfang partier skal 
offentliggøre bidragsydere i deres regnskaber. 
Endvidere er der i 2001 indsat en hjemmel i lo- 
ven til at pålægge straf for overtrædelser af lo- 
vens regler om regnskabsaflæggelse. 

Loven indebærer, at partier, der har været op- 
stillet til det senest afholdte valg til Folketinget 
eller Europa-Parlamentet, skal aflægge regnskab 
over partiets landsorganisations indtægter og 
udgifter. Under lovforslagsbehandlingen i 1990 
blev der stillet forslag om, at det af regnskabet 
burde fremgå, hvilke private personer der har 
ydet tilskud på 5.000 kr. eller derover. Spørgs- 
målet blev herefter drøftet under Folketingets 
behandling, men et flertal afviste, at loven skulle 
indeholde en pligt til at oplyse identiteten på de 
enkelte tilskudsydere. 

11995 blev der som nævnt gennemført en æn- 
dring af loven. Baggrunden var et forslag til fol- 
ketingsbeslutning, som SF havde fremsat i 1994. 
Hovedprincippet i beslutningsforslaget var, at 
partier, kandidater m.v., der modtager gaver, 
hvis værdi overstiger 500-1.000 kr., skal offent- 
liggøre giverens navn og adresse. Det efterføl- 
gende lovforslag indeholdt et krav til de regn- 
skabspligtige partier om i visse tilfælde at anføre 
navn og adresse på private tilskudsydere, nem- 
lig i tilfælde, hvor et parti i regnskabsåret fra 
samme private tilskudsyder havde modtaget et 
eller flere tilskud, der tilsammen oversteg 20.000 
kr. 

I bemærkningerne til lovforslaget fra 1995 er 
det anført, at formålet med forslaget var at give 
interesserede mulighed for at få indsigt i, hvilke 
personer og foreninger m.v. der yder tilskud til 
de politiske partier. Kravet om angivelse af til- 
skudsydernes identitet skal imidlertid ikke om- 
fatte ethvert tilskud, men kun tilskud af en så- 
dan størrelse, nemlig mere end 20.000, at der 
kan være en reel interesse i at kende giverens 
identitet. 

Beløbsgrænsen på 20.000 blev vedtaget af Fol- 
ketinget, og et ændringsforslag fra SF, der lød 
på, at grænsen skulle nedsættes til 2.000 kr., blev 
forkastet. Siden har SF fremsat forslag om ned- 
sættelse af beløbsgrænsen, bl.a. ved forslag til 
folketingsbeslutning af 20. marts 2001. Beslut- 
ningsforslag nr. B 1, som vi drøfter i dag, udgør 
det seneste i rækken af disse forslag. 

Om forslaget fra SF må jeg sige, at der efter 
regeringens opfattelse ikke er behov for ændring 
af beløbsgrænsen i loven. Folketinget valgte så- 


